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V pátek 23. 5. 2014 zasáhl  město 

Žďár nad Sázavou přívalový déšť. Na 
srážky 50 mm/m2, které spadly ve vel-
mi krátké době, nebylo město nikdy bu-
dované. Proto došlo k mnoha lokálním 
problémům -  zatopení sklepů, objektů, 
nánosům velkého množství bahna. 

Město okamžitě přistoupilo k řeše-
ní situace. Žádali jsme o pomoc ostat-
ní subjekty. Tímto si dovolujeme po-
děkovat všem, kteří pomáhali, zvláště  
děkujeme Sboru dobrovolných hasičů 
Žďár nad Sázavou – Zámek, Hasičské-
mu záchrannému sboru ve Žďáře nad 
Sázavou, Sboru dobrovolných hasičů 
Polnička a Sboru dobrovolných hasičů 
Nové Veselí.

Technickou pomoc při odstraňování 
bahna, zvláště v ulici Santiniho a Dvor-
ská, zajišťovala fi rma STAKO.  V rámci 
preventivních opatření se velmi oběta-
vě na pomoci podíleli i pracovníci fi rmy 
Janáčková. 

Při žádostech o pomoc v rámci od-
straňování následků přívalového deště  
jsme se nesetkali s neochotou či odmít-
nutím. 

Jménem města Žďár nad Sázavou 
všem za tento přístup velice děkuji.

 Dagmar Zvěřinová
 starostka města

ZÁKLADY pivovaru, středověkou studnu, zlomky keramiky z konce 13. století či  různě staré mince našli archeologové při svém 
záchranném průzkumu území před položením nových povrchů na nám. Republliky. Bližší informace přinášíme na str. 26. 
 Foto: Lenka Kopčáková

Úderem 19. hodiny  začíná v úterý 
3. 6. 2014 ve žďárském Domě  kul-
tury  19. ročník mezinárodního hu-
debního festivalu 13 měst s názvem 
CONCENTUS MORA VIAE a  le-
tošním podtitulem  České sny. 

Festival se do Žďáru vrátí ještě ve 
středu 18. 6. 2014 od 19.30 hod. 

Při zahajovacím koncertu  zazní tři 
ze čtyř populárních symfonických 
básní Antonína Dvořáka (Holoubek, 
Polednice a Vodník) na  zlidovělé ba-
lady K. J. Erbena. Při koncertě jsou 
balady konfrontovány s jejich textový-
mi předlohami v podání fascinující he-
rečky a operní pěvkyně Soni Červené. 
Účinkují:  umělecký přednes S. Čer-

vená,    PKF – PRA GUE PHILHAR-
MONIA, dirigent  Jakub Hrůša.

Jakmile dozní závěrečné tóny slav-
nostního koncertu, čeká na poslucha-
če další velkolepé představení. „Ivan 
Martinek, jeden z nejuznávanějších oh-
ňostrůjců v celoevropském měřítku, při-
pravil pro Žďár grandiózní podívanou 
na nočním nebi, a ve smyslu letošní fes-
tivalové dramaturgie ji poeticky nazval 
„České sny v obrazech Evropy“, infor-

muje za pořadatele hudebního festiva-
lu Eva Ditt richová.

Martinkovo nebeské umělecké dílo 
odstartuje v době mezi  21.45 až 22.15 
hod. v prostoru za Domem kultury.

Další hudební večer si užijeme  dne 
18. 6. v Městském divadle.   Zde od 
19.30 hodin začíná společný kon-
cert Zemlinského kvarteta a mladého 
umělce Josefa Špačka.  „Je na co se těšit, 
protože Josef Špaček je  pokládán za na-
prostou hvězdu dnešní mladé generace 
houslistů,“ zve  Dana Hrstková  z kul-
turního odboru města Žďáru n.S. 

A tak  v divadle zazní nejen krás-
ná Sukova Meditace, ale také oblíbe-
ný Dvořákův „americký“ smyčcový 

kvintet Es dur a jako naprostá rarita 
brilantní Polonéza D dur pro sólové 
housle a smyčcové kvarteto od  He-
inricha Wilhelma Ernsta, jednoho z 
největších houslových virtuózů 19. 
století. 

Účinkují: Fr. Souček, Petr Střížek 
(housle), Petr Holman (viola)  Vl. 
Fortin  (violoncello) a Josef Špaček  
(housle).

Více o pořadech Concentus Moraviae 
2014 a vystupujících umělcích najde-
me na www.concentus-moraviae.cz.

Předprodej vstupenek: Dům kul-
tury, TIC Stará radnice, Brno: TIC, 
Radnická 2 a  v síti Ticketportal.

 -lko-

Concentus
Moraviae 2014 začíná

Nebe ozáří grandiózní ohňostroj
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K r á t c e

Žďár nad Sázavou patří k městům, 
která se snaží správně ekologicky i 
ekonomicky  zacházet s komunálním 
odpadem  a žďárské domácnosti již 
řadu let třídí a občané se o tuto oblast 
aktivně zajímají. 

Součástí dnešního vydání NŽR je 
informační leták o bioodpadech. „Zde 
naleznete všechny důležité informace o 
tomto druhu odpadů. Mimo jiné i počet 
vytříděného množství, harmonogram 
svozu i časté dotazy, které se objevují,“ 
informuje Miluše Kozáková z odboru 
komunálních služeb MěÚ.

Jak připomíná, existuje možnost si o 
nádobu zažádat do bezplatného pro-
nájmu. „Stále rozvážíme další biopo-
pelnice k rodinných i bytovým domům,“ 
nabízí. 

V květnu odbor KS nechal do naše-
ho města přistavit další kontejner na 
textil, v pořadí již třetí.  Je umístěn na 
ulici Nádražní, v blízkosti bývalého 
AZ centra. Ostatní dva  kontejnery 
najdeme  na městské tržnici a u To-
kozu. 

„Z těchto kontejnerů se za sedm měsí-
ců roku 2013 odvezlo 38 t textilu,“ in-

Kroky pro kvalitnější třídění odpadů
formuje Kozáková. Odložit lze pou-
žité oblečení a veškerý textil, hračky, 
obuv. „Věci dávejte do menších igelito-
vých tašek, aby prošly otvory v kontejne-
ru a v okolí nevznikal nepořádek,“ radí.  
Kontejner se vyváží každý týden.

Město  pro své občany připravuje i 
možnost zkvalitnění domácího třídě-
ní. „Jedná se o praktické barevné tašky z 
odolného a pevného materiálu, které lze 
spojit dohromady suchým zipem. Jejich 
nosnost je 10 kg  a  občanům je nabíd-
neme  za symbolickou cenu,“ informuje 
Miluše Kozáková. 

Objednané tašky by na úřad měly 
dorazit během června, čtenáře bude-
me informovat v příštím vydání.  -lko-

BIOPOPELNIC  k rodinným i byto-
vým domům má město dostatek  a lidé 
si mohou požádat o jejich bezplatný 
pronájem.   

DOMA MŮŽEME brzy třídit odpad pomocí trojice praktických tašek, spojených k 
sobě  suchým zipem. K dostání budou na Městském úřadu.

POUŽITÉ oblečení  můžeme odkládat již ve třech  kontejnerech na textil, které stojí 
nedaleko AZ CENTRA  v ZR 6,  na městské tržnici  a u Tokozu. 

Když se rozdávaly ceny za nejlep-
ší projekty v personalistice za rok 
2013 s názvem HREA - Excellence 
Award,  Městský úřad Žďár nad Sá-
zavou získal  bronzovou příčku.

A že konkurence 16 projektů byla 
silná.  První místo obsadila pardu-
bická společnost Foxconn CZ s.r.o. s 
projektem „Společnost bez hranic“, 
který se zaměřuje na podporu  za-
hraničních zaměstnanců.  Druhá se 
umístila společnost Toyota Peuge-
ot Citroen Automobile Czech s.r.o. 
s projektem „ONE TEAM“, jehož 
úkolem bylo zlepšit adaptaci a integ-
raci agenturních pracovníků.

Městský úřad Žďár nad Sázavou 
bodoval s projektem „Byl jednou je-
den úřad“. 

Odborná porota ocenila, že jen  
málokterý úřad se tak výrazně za-
bývá spokojeností interních a exter-
ních zákazníků.

Projekt MěÚ Žďár nad Sázavou ře-
ší sdílené společné hodnoty podpo-
řené vizí a strategickými pilíři, kon-
struktivní práci se zpětnou vazbou 
zevnitř i zvenku, budování důvěry a 
vztahu ke klientům i zaměstnancům. 
Výsledkem jsou nadšení a motivova-

ní zaměstnanci, kteří mají zájem vi-
dět a cítit příspěvek toho, co dělají 
- smysl své práce.

Odborná porota na projektu oce-
nila nejen analytickou práci,ale i 
aplikaci nástrojů a strategií, které 
nejsou ve veřejném sektoru dosud 
samozřejmostí.

Udělování cen 14. ročníku soutěže 
HREA - Excellence Award organizo-
vané neziskovou společností People 
Management forum Praha (PMF), 
proběhlo 15. května v Praze. 

Cena „HREA - Excellence Award“ 
vznikla s cílem ocenit nejlepší pro-
jekty a profesionály působící v ob-
lasti lidských zdrojů, kteří nejvíce 
přispěli k rozvoji své profese a spo-
lečnosti, pro niž pracují. 

Tato soutěž oceňuje nejlepší pro-
jekty v oblasti personální práce. 
„Zvláštní důraz při hodnocení klade 
porota na podnikatelské výsledky, ori-
ginalitu a na inovativnost projektu,“ 
přibližuje Zita Lara, výkonná ředitel-
ka PMF.

Odborná komise ocenila nárůst 
projektů, které si kladou za cíl zvý-
šit spokojenost svých zaměstnanců 
a provázat jejich výkony se strategic-
kými cíli společností a zároveň prolí-
nající se s inovativními a úspornými 
řešeními. „A to je recept na úspěšný 
projekt,“ tvrdí Zita Lara.

O cenu mohou usilovat jak ko-
merční subjekty, tak neziskové orga-
nizace a úřady veřejné správy. 

Mezi fi nalisty soutěže o nejlepší 
personální projekt roku 2013  po-
rota nominovala společnosti Toyota 
Peugeot Citroen Automobile Czech 
s.r.o., Foxconn CZ s.r.o.  a Městský 
úřad Žďár nad Sázavou. O koneč-
ném umístění těchto společností 
rozhodovala do poloviny května ve-

řejnost v online hlasování, kterého 
se zúčastnilo přibližně 2 500 odbor-
níků. K dispozici měli jak krátká in-
formační videa, tak i podrobný po-
pis projektu.

Cenu pro žďárský Městský úřad 
převzali v Praze tajemník Jan Havlík 
a vedoucí odboru sekretariát tajem-
níka Soňa Halámková. 

„Získané ocenění je výsledkem více 
než tříleté práce zaměstnanců MěÚ a 
potvrzuje, že MěÚ Žďár nad Sázavou 
je tak „trochu jiný“ úřad, kterému zá-
leží na lidech a jeho pověsti. Osobně 
mám nesmírnou radost, že to konsta-
tují odborníci a specialisté na řízení 
lidských zdrojů z celé ČR. Současně je 

toto ocenění závazkem do budoucna. 
Děkuji všem, kteří mám věnovali svůj 
čas a dali hlas ve fi nálovém kole,“uvá-
dí tajemník MěÚ Jan Havlík. -lko-

CENU HREA - EXCELLENCE AWARD pro Městský úřad Žďár n. S. převzali v 
Praze tajemník MěÚ Jan Havlík a vedoucí odboru sekretariát tajemníka Soňa Ha-
lámková.  Foto: archiv MěÚ Žďár n.S.

Městský úřad je třetí v národní soutěži 

 Setkání občanů se zástupci města 
nad všeobecnými tématy se koná ve 
středu 4. 6. 2014, od 15 hodin v zase-
dací síni rady města (2.p. MěÚ). 

 Řádné zasedání zastupitelů měs-
ta je svoláno na čtvrtek 5. 6. od 16 
hodin. Na programu jsou zejména fi -
nanční operace města. -lko-
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Na přelomu dubna a května se zá-
stupci našeho města  zúčastnili májo-
vých slavností  v  partnerském městě 
Schmölln. Setkali se zde i se zástupci 
města Dobeles z Lotyšska, dalšího 
partnerského města hostitele. 

Do Německa vyjela na pozvání dele-
gace ve složení místostarosta Ladislav 
Bárta, zastupitelé Miloslav Odvárka a 
Vratislav Knofl íček a dechová kapela 
ZUŠ Fr. Drdly.

Partneři  z obou radnic si našli pro-
stor i na přínosnou  diskuzi a vymě-
ňovali si zkušenosti v oblasti zajišťo-
vání služeb pro obyvatelstvo.

„Mluvili jsme o údržbě zeleně, zachá-
zení s komunálním odpadem či o údrž-
bě  komunikací. Mají odlišný model od 
nás, město  má vlastní fi rmu, která tyto 
služby zajišťuje,“ informuje místosta-
rosta Bárta, který byl ve Schmöllnu 
poprvé a zajímal se o konkrétní věci.  

Když Žďárští diskutovali o záleži-
tostech rozvoje města, zjistili, že ve  

Schmöllnu  vždy  rada zastupitelstva 
nebo jiná pracovní skupina města 
vypracuje návrh  a záměr řešení pak  
představí  veřejnosti. „Společně pak 
diskutují, jak věc  nejlépe udělat a zá-
ležitost také v duchu akceptovatelných 
námětů a připomínek realizují,“ říká 
Bárta.

Dechovka mladých muzikantů ze 
žďárské ZUŠky obdržela velkou po-
chvalu za své vystoupení a precizní 
přístup k dodržování časového roz-
vrhu. Žďárští zástupci byly velmi po-
těšeni péčí a přátelským přijetím. Při 
slavnostech probíhala i volba Knofl í-
kové královny. „Podle tamní zvyklosti 
má každá oblast nějaký typický regio-
nální produkt. Schmölln je spojen s roz-
vojem knofl íkářství a zdejší Knofl íková 
královna se pak účastní různých slav-
ností po Německu jako živá prezentace 
daného místa a tradic,“ říká pro zají-
mavost náš místostarosta pro kulturu.

Z partnerské návštěvy si přivezl 

ještě jeden námět, a to  spolupráci  a 
zapojení  škol obou měst do meziná-
rodního projektu  Erasmus. „Němečtí 
partneři mají zájem o výměnu studentů 

a já budu nyní sondovat zájem a pod-
mínky,“ plánuje místostarosta  Bárta, 
který o průběhu návštěvy informoval 
podrobně radu města. -lko-

Ve Schmöllnu čerpali náměty pro Žďár

PARTNEŘI z obou radnic si našli prostor na přínosnou diskuzi i snímek ze 
Schmöllnu na památku.  Foto: Archiv MěÚ

Město Žďár n. S. má naději získat 
dotaci na zpracování digitálního po-
vodňového plánu (dPP) včetně prvků 
varování a vyrozumění obyvatelstva,  v 
rozsahu 85 - 90 % celkové investice. 

Podání žádosti o dotaci v rámci 
Operačního programu životního pro-
středí (v 27. výzvě v rámci preventiv-
ní protipovodňové ochrany a zlepšení 
systému povodňové služby a systému 
varování a vyrozumění obyvatelstva) 
schválila rada města.

Město žádost o dotaci odeslalo kon-
cem dubna 2014, samo se však do roz-
sáhlé investice pouštět nebude. Pokud 
ale získá podporu státu,  nový povod-
ňový plán a varovný informační sys-
tém pro veřejnost bude realizován v 
době od října 2014 do konce dubna 
2015.

Jak NŽR informuje pracovník kri-
zového řízení MěÚ  Josef Šulc,  cílem 
záměru je vytvoření dPP města a dPP 
celého správního území města Žďáru 
nad Sázavou a realizace prvků lokál-
ních a výstražných systémů, jak si žádá 
dnešní doba. „Dojde k efektivnímu pro-
pojení toku informací, které jsou využí-
vány v povodňové ochraně obcí,“ uvádí 
odborník.

Hlavním důvodem je to, že město 
Žďár je v okolí obstoupeno velkými 
vodními plochami a prakticky v centru 
města mezi sídlišti Vodojem a Vysoča-
ny je bývalá vodárenská nádrž Staviště. 
Nad Žďárem je také kaskáda velkých 
rybníků, kterou nelze podcenit. 

Zasedne povodňová
komise a bezpečnostní rada
Při bleskové průtrži v květnu byl 

v různých  lokalitách města  problém 
s vodou ve sklepích i suterénech. Zásah 
dostala ulice Smetanova, ZŠ Palachova 
i některé fi rmy. Hrozil i naplněný ryb-
ník Horní, ulice Dvorská a Santiniho  
zasáhl  splach bahna z  polí.  „Na prvot-
ní likvidaci škod se činili celou noc profe-
sionální i dobrovolní hasiči ze Žďáru, na 
pomoc přijeli i hasiči z Nového Veselí a 
Polničky. Ruku k dílu přidaly fi rmy Sta-
ko,  Janáčková a dobrovolníci.  Pytloval se 
písek do zásoby, protože po splachu vysá-
zených brambor z polí nad Žďárem 2 již 
nic nezabrání  dalšímu zabahnění loka-
lity při opakování průtrže,“  informuje 
starostka Dagmar Zvěřinová.

V červnu nad řešením žďárské situace 
zasedne povodňová komise a bezpeč-
nostní rada města. 

Splach bahna z polí při průtržích a za-
topené suterény domů již v minulosti 
radnice řešila  v lokalitě Vysočan. Jako 
dobré opatření se osvědčilo  vybudová-
ní odvodňovacích rigolů.

Stávající povodňový plán města Žďá-
ru n. S. a povodňový plán jeho správ-
ního území je třeba aktualizovat.  „Jsou 
tu zastavěné nové plochy, mění se břehové 
poměry řeky Sázavy, chybí digitální část 
plánu, propojení na databáze povod-
ňových serverů apod. Přínosem nového 
plánu je aktualizace a zpřesnění zápla-
vových území a z toho vyplývající lepší in-

formovanost občanů o možném nebezpečí 
vzniku a rozsahu povodně v dané lokalitě 
a jeho dopadu na pojištění majetku,“ vy-
světluje specialista na krizové stavy. 

Stávající jednotný systém varování 
a výstrahy, který je obsluhován a řízen 
Hasičským záchranným sborem, bu-
de doplněn o elektronické sirény, kte-
ré mohou kromě varovného signálu 
(houkání) poskytnout i verbální infor-
maci o vzniklém nebezpečí.

„Vybudován bude i nový informační sys-
tém k informování, popř. varování občanů 
o případném ohrožení. Toto zařízení bu-
de propojeno s Hasičským záchranným 
sborem, aby v případě nebezpečí z pro-
dlení sami hasiči mohli do systému oka-
mžitě vstoupit a občanům sdělit naléhavé 
informace o mimořádné či krizové situaci 
bez zbytečné časové prodlevy,“ informuje 
Josef Šulc.

Moderní systém 
může zastat i městský rozhlas

V době běžného života města lze  pak  
bezdrátový informační systém využívat 
jako městský rozhlas, jehož rozhlasová 
centrála bude umístěna přímo v budo-
vě Městského úřadu na Žižkově ulici. V 
současné době stále funguje ve Žďáru 
nad Sázavou původní, ale již zastaralý a 
poruchový 100voltový městský rozhlas, 
vedený po venkovních drátech. 

Jeho ústředna se nachází v bývalé bu-
dově MěÚ v horní části náměstí a hlasa-
telky sem musí přecházet z Žižkovy ul.

Výhodou moderního informačního 
zařízení bude, že hlášení lze v případě 
potřeby spustit jen do jednotlivých 
čtvrtí nebo  ulic a úřad může ohlásit 
případnou poruchu či mimořádné 
zprávy týkající se jen občanů této lo-
kality. V případě výpadku elektrické-
ho proudu bude systém zabezpečen 
vlastními náhradními zdroji na dobu 
min. 72 hodin.

„Zpracování dPP, prováděcího projek-
tu a následná realizace kompletního sys-
tému si vyžádá cca 9 mil. Kč.  Součástí 
systému je i monitorovací síť obsahující 
měřící a sledovací prvky (srážkoměry 
a čidla na měření stavu hladiny toku), 
které budou odesílat informace o stavu 
hladiny a srážek na server a tak bude 
možno sledovat vývoj situace na tocích 
a vodních dílech,“ přibližuje Šulc.

Kdyby přišel „blackout“
Oddělení krizového řízení města se 

však nezaměřuje jen na povodně a ji-
né mimořádné události, ale i na tzv. 
„blackout“, tedy rozsáhlý výpadek 
dodávky elektřiny na určitém úze-
mí. „Takový problém velkého rozsahu 
je vnímán jako jedno z nejzávažnějších 
ohrožení zdraví, života i ekonomické-
ho vývoje regionů a proto je existence 
varovného a informačního systému, po 
určitou dobu nezávislého na distribuční 
elektrické síti, vnímána jako jeden z nej-
důležitějších prvků systému krizového 
řízení a ochrany obyvatelstva,“ konsta-
tuje oborník. -lko-

Žádají dotaci na digitální povodňový plán

Dodatky smluv na úseku komunálních služeb pro 
rok 2014 schválila v květnu rada města. 

Oblast komunálního odpadu zajišťuje fi rma ODAS 
(Odvárka a syn), údržbu veřejné zeleně provádí Za-
hrada Vysočina (Ing. Uhlíř a Ing. Milfait), o místní 
komunikace se stará fi rma Stako, Ing. Pitka (stavební 
konstrukce), a údržbu veřejného osvětlení  pro město 
provádí Vojtěch Scherkl.

„Firmy mají ve smlouvách každoročně tzv. infl ační 
doložku a město jim navyšuje platbu o sumu, která byla 
infl ací za minulý rok,“ vysvětluje 1. místostarosta Jaro-

mír Brychta s tím, že infl ace byla za rok 2013 vyhláše-
na 1,4 %. O tuto ofi ciální infl aci  město navýší fi rmám 
platbu za rok 2014. 

„V radě jsme se cenami komunálních služeb podrobně 
zabývali. Již delší dobu běžela diskuze, zda jsou provádě-
ny dobře a za odpovídající cenu. Nyní jsme měli  k dis-
pozici  tabulku cen komunálních služeb ze  13 srovnatel-
ných měst,“ říká Brychta. 

 U údržby místních komunikací radní porovnávali 
ceny jednotlivých prací a mechanismů, u svozu ko-
munálního odpadu  sledovali  náklad na 1 obyvatele, 

v údržbě veřejné zeleně porovnávali náklad na 1 hek-
tar a u veřejného osvětlení  sledovali náklad údržby se 
zaměřením na jeden světelný bod.

 „Výsledky jsou takové, že  v komunálním odpadu a ve-
řejné zeleni jsme cenově výrazně pod průměrem cen,  kte-
ré srovnávaná města za služby platí, v údržbě místních 
komunikacích jsme s cenou převážně níže než jinde, a 
jedině ve veřejném osvětlení jsme na průměrné ceně srov-
natelné s městy velikosti Žďáru,“ tlumočí závěry z po-
rovnání Jaromír Brychta.  -lko-

V testu cen služeb si Žďár stojí dobře
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Na začátek letošního září  chystá měs-
to Žďár nad Sázavou  oslavy 20. výročí 
zapsání kostela sv. Jana Nepomuckého 
na Zelené hoře na Seznam světového 
dědictví UNESCO. 

Výročí již od května  připomínají dvě 
příležitostná razítka, která provází veš-
kerou poštu odcházející z Městského 
úřadu ve Žďáře n. S.  Denně se z úřadu 
vypraví do stovky takto orazítkovaných 
dopisů.

Znění prvního razítka je: *1994-
2014* 20 let v UNESCO * Žďár nad 
Sázavou, znění druhého razítka: *Zele-
ná hora* 20 LET V UNESCO *Žďár 
nad Sázavou*.

Ofi ciálním znakem letošních oslav je 
logo deseticípé hvězdy, představující  
půdorys ambitu  poutního kostela na 
Zelené hoře, do kterého je vsazen nápis 
„20 let v UNESCO“. Drobných špiček 
v logu napočítáme pět. Připomínají pě-
ticípou hvězdu, symbol samotného sva-
tojánského kostela.  Logo je společným 
dílem grafi ka  Václava Judy, Regionální-
ho muzea ve Žďáře a odboru školství, 
kultury a sportu MěÚ. Výše uvedené 
výtvory představil na tiskové konferen-
ci 13.5. 2014 místostarosta odpovědný 

za kulturu Ladislav Bárta, který také za-
stupuje město ve Sdružení obcí a měst 
České republiky, na jejichž území se na-
chází památka zapsaná na Seznam svě-
tového kulturního a přírodního dědic-
tví UNESCO. Sdružení nese příznačný 
název České dědictví UNESCO. Mís-
tostarosta Bárta byl hlavním iniciátorem 
nápadu označovat odcházející dopisy z 
MěÚ a dostávat do podvědomí lidí vlast-
ní fakt výročí této význačné památky.   

Slavný  architekt Jan Blažej Santini 
Aichel postavil kostel v symbolice čísel.  
Pěticípá hvězda je  atributem Jana Ne-
pomuckého. Když zpovědníka, který 
nechtěl vyzradit tajemství, shodili z Kar-
lova mostu do Vltavy, prý se na hladině  
objevilo  pět hvězd. Hvězda je i symbo-
lem pěti písmen v latinském slově „ta-
cui“ (mlčel jsem).

Kostel v půdorysu pěticípé hvězdy 
obkružuje deseticípá chodba ambitu s 
pěti branami a pěti kaplemi. Deset rohů 
ambitu symbolizuje deseticípou mari-
ánskou hvězdu a zároveň  sepětí žďár-
ského kláštera s klášterem  v Nepomu-
ku, odkud přišel cisterciácký řád.  Kostel 
na Zelené hoře byl postaven v letech 
1719 až 1722 a zcela se vymyká stavbám 

své doby – a to dokonce na území celé 
střední Evropy. Tak trochu připomíná i 
tvar obráceného květu fuchsie. 

Obrázek kostela sv. Jana Nepomucké-
ho spolu s logem oslav je i na příležitost-

né dopisnici, kterou vydalo město Žďár 
nad Sázavou a bude k sehnání v IC měs-
ta. 

Oslavy zápisu poutního kostela sv. Ja-
na Nepomuckého na Zelené hoře na se-
znam UNESCO poběží  v režii města a 
žďárských organizací od pátku 5. do  ne-
děle 7. září 2014. 

To jak v samotném chrámu na Zele-
né hoře, tak v  areálu zámku Kinských.   
Součástí bude odborná konference o 
Zelené hoře a díle slavného architekta. 
Těšit se můžeme na páteční zahajova-
cí  koncert a sobotní otevřený celý areál 
bývalého kláštera a expozic a také vlast-
ního poutního kostela na Zelené Hoře. 
Vstup bude samozřejmě do všech míst 
zdarma. 

  „Ministerstvo kultury ČR jsme  požáda-
li o příspěvek 420 tis. Kč na oslavy, dosta-
neme však jen 150 tis. Kč. Program jsme 
tedy museli upravit, abychom byli schopni 
oslavy fi nančně zvládnout,“ konstatuje  
místostarosta Ladislav Bárta. Snahou 
města však je, aby tento fakt nic neubral 
atraktivitě oslav. Věc se nyní dostane na 
program zastupitelstva ve čtvrtek 5.6., 
kteří projednají rozpočtová opatření i v 
souvislosti s oslavami.   -lko-

Žďárský kostel oslaví 20 let v UNESCO

Máme za sebou volby do Evropského 
parlamentu, konané na území ČR  ve 
dnech 23. – 24. 5. 2014.

Kandidovalo 39 politických stran 
a uskupení, k volbám v ČR přišlo 1 
528 250 voličů,  volební účast byla 
18,20 %. Voliči odevzdali 99,22 % plat-
ných hlasů.  

Českých poslanců v EP zasedne cel-
kem 21 ( 4 křesla ANO, 4 ČSSD, 4 TOP 
09, 3 KSČM, 3 KDU-ČSL, 2 ODS a 1 
SVOBODNÍ).

Jak volil Žďár
Ve Žďáru nad Sázavou přišlo k vol-

bám 3.336 voličů, kteří odevzdali 3.305 
platných hlasů. Volební účast byla  
18,39 %. 

Žďár dal nejvíce hlasů těmto  kandidá-
tům:  

Pospíšil Jiří JUDr.                                                  
26,98 % (TOP 09 a STAN)
Keller Jan prof. PhDr. CSc.                                   
25,37 %  (ČSSD)

Telička Pavel JUDr.                                                 
19,13 % (ANO 2011)
Svoboda Pavel Doc. JUDr. Ph.D., 
D.E.A.    15, 25 % (KDU-ČSL)
Konečná Kateřina Ing.                                            
14,95 % (KSČM)
Zahradil Jan Ing.                                                     
10,92 % (ODS) -lko-

Volby do europarlamentu
Zajistit zveřejňování všech nově uza-

víraných smluv od 1. 5. 2014, v nichž 
je jednou ze stran město Žďár nad Sá-
zavou, uložila rada města tajemníkovi 
Městského úřadu Ing. Janu Havlíkovi.

To prostřednictvím portálu veřejné 
správy (portal.gov.cz), nejpozději od 
1. 7. 2014. Zveřejňování smluv musí 
být zajištěno tak, aby byly zákonným 
způsobem ochráněny osobní údaje 
fyzických osob.

Rada města také tajemníkovi MěÚ 
uložila zajistit, aby nově připravovaný 
webový portál města obsahoval roz-
klikávací on-line rozpočet, odkaz na 

zveřejňované smlouvy města a odka-
zy na transparentní účty města.

Jedna otázka pro 
tajemníka Jana Havlíka:
Je podle vaší zkušenosti o tyto mož-

nosti internetových stránek města ze 
strany veřejnosti velký zájem? 

„Domnívám se, že nikoliv, protože ty-
to informace jsou dostupné již nyní ve 
formě tabulky, a ne grafu, a zájem ve-
řejnosti o ně byl minimální. Nicméně 
usnesení rady města a připravovaná le-
gislativa jsou jasné a splníme je v daném 
termínu.“   -lko-

Zveřejňování smluv města

Po dobu rekonstrukce nám. Re-
publiky přináší NŽR svým čtenářům 
aktuální informace přímo od stavby-
vedoucího dodavatelské fi rmy GRE-
MIS, s.r.o., Ing. Michala Pokorného.

Situace v červnu: 
I. etapa prací (úseku od Bílého Lva 

po Süssův hostinec) probíhá v soula-
du s harmonogramem stavebních pra-
cí, komunikace tedy bude dokončena, 
a následně, pokud se s městem Žďár 
nad Sázavou dohodneme na podmín-
kách předání a užívání, bude zprovoz-
něna od začátku června. Pokračování 
této etapy přes Nádražní ulici k Do-
ležalovu náměstí se sice nyní trochu 
zadrhlo, jak díky kolizi nových ve-
dení se starým kanálem horkovodu, 
tak i plánované přeložce kabelu VN 
22kVA. Přislíbený termín dokonče-
ní této části náměstí tím však nebude 
ohrožen. Na červen je tak plánováno 
pokračování pokládky řezané dlažby v 
chodníku po hotel U Labutě i zaháje-
ní rekonstrukce přilehlé komunikace 
s parkovacím stáním.

Od 12. května již také podle harmo-
nogramu probíhají práce na II etapě, 
a to v prostoru před ČSOB a Starou 
radnicí, spojené s demolicí stávajících 
schodišť a zídek s následnou výstav-

bou nových. Stejně jako vybourání 
staré kašny a s tím spojených příprav-
ných prací pro novou kašnu. Dokon-
čení této části náměstí, tedy od ČSOB 
po Morový sloup je v plánu do 12. 8. 
2014.

Přiblížilo se již také předpokládané 
dokončení archeologického výzku-
mu, což by umožnilo obnovit práce 
na inženýrských sítích v dolní části 
náměstí a zahájení prací na horním 
parkovišti. Zda však výzkum skutečně 
skončí, se ukáže až koncem měsíce. V 
opačném případě by to bohužel zna-
menalo další komplikace jak pro stav-
bu tak i občany.

Vzhledem k současně probíhajícím 
pracím na několika oddělených čás-
tech, a s tím souvisejícímu zvýšenému 
množství stavebních mechanizmů, 
které se přemisťují po náměstí Repub-
liky, chci současně tímto znovu apelo-
vat na veřejnost, aby si především v 
zájmu vlastní bezpečnosti uvědomili, 
že se pohybují po staveništi, respek-
tovali oplocení, zábrany a používali 
vyznačených komunikací a přechodů 
pro pěší. -lko-

Rekonstrukce nám. Republiky
Aktuální informace

ČÁST DOPISNICE s ofi ciálním logem 
oslav

V květnu rada města schválila  har-
monogram aktualizace Strategické-
ho plánu rozvoje města (SPRM)a 
jeho převedení na Integrovaný plán 
rozvoje města (IPRM).

 Zároveň ze svých řad vybrala  čle-
ny koordinační skupiny.

Po projednání rada schválila i říj-
nový termín konání veřejného pro-
jednání návrhu Územního plánu 
Žďáru nad Sázavou.

Lidé se o tuto problematiku aktiv-
ně zajímají. „Při loňském projedná-
vání návrhu ÚP byl tak  velký zájem 
veřejnosti, že se lidé ani nevešli do sá-
lu pro zastupitele a stáli v otevřených 
dveřích na chodbě,“ připomíná mís-
tostarosta Jaromír Brychta. 

S aktualizací SPRM se začalo nyní 
v květnu a převod na IPRM by měl 

být podle jeho informace  procesem 
do jara 2015. Podílet na aktualizaci 
se budou po podzimních komunál-
ních volbách  již nově zvolení zastu-
pitelé.

  Územní plán by měl zohlednit 
časté připomínky občanů k dopra-
vě a  k některým komunikacím, 
dopravní situaci v sídlišti Klafar po 
otevření mostu  a také k obchvatům.

K tomu však Žďár potřebuje  zak-
tualizované sčítání dopravy. 

„Jenže to nyní při běžící rekonstruk-
ci průtahové silnice náměstím  nemů-
že probíhat, protože průjezdnost do-
pravy by nyní byla zcela zkreslená,“ 
uvádí  starostka Dagmar Zvěřinová 
s tím, že dopravní systém města mu-
sí být pro sčítání naprosto funkční.
 -lko-

Radnice aktualizuje
plány rozvoje města
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Červen již školákům voní prázdni-
nami, které  si snad žádné dítě neumí 
představit bez „drandění“ na  kole. Ať  s 
partou u babičky na vsi,  nebo ve měs-
tě.  Kolo je to pravé přibližovadlo mezi 
kamarády. 

Ale každý malý cyklista by měl vědět, 
že kolo musí mít před jízdou v pořádku 
a bez ochranné přilby nikam nemůže 
vyjet. Samozřejmostí je dodržování pra-
videl silničního provozu. Nechcete pře-
ce léto prožít za okny nemocnice nebo 
snad dopadnout  ještě hůř!

 Pravidla pro cyklisty - a ne jen ty ško-
lou povinné, dnes připomínáme s Dag-
mar Pálkovou, preventistkou Městské 
policie ve Žďáru nad Sázavou. 

 Přilba je nutná
Cyklista mladší 18 let je za jízdy povi-

nen použít ochrannou přilbu schvále-
ného typu, podle zvláštního právního 
předpisu, a mít ji nasazenou a řádně při-
pevněnou na hlavě. 

Před létem by měli rodiče zkontrolo-
vat, jestli dítě  helmě již neurostlo. Si-
ce je to nákladná investice (kolem 500 
Kč), ale co  je to v porovnání  se zdravím 
našeho potomka.   Nejčastějším  zraně-
ním cyklistů je totiž právě vážné zranění 
nechráněné hlavy při pádu.

„Děti však často jezdí se značně poškoze-
nými, nedostatečně upravenými helmami 
na velikost hlavy a mnohdy nezapnutými,“ 
uvádí preventistka.  Dle její zkušenosti 
ještě děti  v 10 letech nejsou schopné si 
přilbu upravit na hlavu, aby jim seděla. 
„O tom se dennodenně přesvědčujeme při 
povinné výuce dopravní výchovy čtvrťá-
ků na dětském dopravním hřišti,“ UPO-
ZORŇUJE. 

Stále častěji se prý také objevují malé 
děti na odrážedlech bez cyklistických 
přileb. Jenže  dle pravidel silničního 
provozu (361/2000 Sb.) jde  o vozidlo 
pohybující se pomocí lidské síly a hel-
ma je tedy povinná.

Máte správné vybavení kola?
Jak preventistka uvádí, u mladších dětí 

nebývají vážné chyby v povinné výbavě 
kola. Potíže nastávají u starších dětí ko-
lem 11 a více let, kdy jsou již samostat-
né, předvádí své dovednosti ostatním, 
občas to nevyjde podle představ, s ko-
lem havarují. “Náctileté děti si často ne-
dělají starosti s tím, že přijdou o odrazky v 
kolech nebo na pedálech, poškodí gumová 
nebo umělohmotná zakončení (rukovítka) 
řidítek nebo páček na brzdách a přehazo-
vačce,“ konstatuje Dagmar Pálková.

Někteří cyklisté se dle její zkušenosti 

ze silničního provozu chovají bezohled-
ně. A nemusí jít pouze o děti.  „Omlou-
vání vlastního přestupku slovy „vždyť to 
dělají všichni“ a přecenění vlastních schop-
ností bývá dost častým jevem,“ konstatuje.

Nejčastější chyby
A jaké jsou nejčastější chyby dětských 

cyklistů? Z některých až mrazí. Např. z 
hazardního přejíždění železničního pře-

jezdu v době, kdy je již jasně signalizo-
váno světelným a zvukovým znamením, 
že se blíží vlak. 

 „Děti na kolech také buď vůbec nebo ne-
dostatečně zřetelně provedou znamení o 
změně směru jízdy, dle jasně daných poky-
nů. Nebo nedávají přednost v jízdě,“ upo-
zorňuje na závěr našeho předprázdni-
nového povídání preventistka Dagmar 
Pálková.

 Lenka Kopčáková

Děti, léto a kolo: To patří k sobě

NOVÁ moderní kola již slouží výuce školáků. Dětskému dopravnímu hřišti je za-
koupily spřátelené žďárské fi rmy. Foto: Lenka Kopčáková

Obyvatelé místní části Stržanov uká-
zali velké srdce.  V posledních třech le-
tech mezi sebou pravidelně  vítají  děti z 
Dětského domova v Rovečném. 

Ty přijely poprvé do Stržanova na 
zábavné Rozloučení s prázdninami 
koncem  srpna 2011 a od té doby mezi 
dětmi z domova i ze Stržanova vzniklo 
mnoho kamarádství  a vždy se na sebe 
moc těší. 

Jak to všechno začalo? Odpovídá 
předsedkyně osadního výboru ve Strža-
nově Andrea Kučerová. 

„Pro naše  děti pravidelně pořádáme zá-
bavné a soutěžní akce.  Ono připravit ta-
kovou dětskou akci se spoustou aktivit  za-
bere spoustu času. A tak  nás napadlo, že 
když už máme vše hotové, klidně se dalších 
třicet dětí navíc může zúčastnit,“ ohlíží se 
předsedkyně. 

Stržanovští se tedy dali do vyhledává-
ní webových stránek dětských domovů 
v okolí a našli si právě ten v  Rovečném. 

„Na dotaz, zda by měli zájem se akce 
účastnit, pokud zajistíme dopravu, byli 
nadšeni,“ vzpomíná Andrea Kučerová.

Při prvním příjezdu dětí prý  trochu 
panovala nervozita, jak vše bude probí-
hat. „Ale děti byly úžasné. Proto jsme se 
rozhodli pozvání opakovat.  V prosinci té-
hož roku jsme připravili vánoční odpoled-
ne. Ve spolupráci v tetami vychovatelkami 
jsme tajně zjistili,  jaká mají děti vánoční 
přání, a dárky jsme pro všechny děti za-
jistili,“ informuje Kučerová. Na část se 
podařilo sehnat sponzorské dary, zbytek 
lidé nakoupili za „své“. 

Malé dárečky našly pod stromečkem 
samozřejmě i místní děti. „Bylo krásné 
vidět, jak dětem svítí oči překvapením.

V našem úsilí nám pomáhají i žáci  ZŠ 
Palachova, kteří každoročně pořádají  vá-
noční jarmark a část výtěžku věnují dětem 
z domova Rovečné,“ dodává předsedky-
ně. Využití získaných prostředků je již 
na aktuální potřebě domova.

 V únoru 2012 skupina místních lidí 

navštívila  děti v domově. „Bylo to velice 
příjemné setkání, které ale trochu změnilo 
náš pohled. Tyto děti jsou po materiální 
stránce velice dobře zabezpečeny. Dovolím 
si tvrdit, že sbírky různých plyšáků a hra-
ček jsou zbytečné,“ míní Andrea Kučero-
vá.

Opuštěné děti totiž potřebují něco ji-
ného. A  to je zájem o ně jako člověka. 
Potřebují se mazlit, držet za ruku při 
procházce, pochlubit se, jak jim jde ško-
la. To je pro ně nejdůležitější...

Při letošním březnovém karnevalu ve  
Stržanově dokonce dětem z domova i 
těm místním zazpíval semifi nalista CS 
má talent - Pavel Callta.

Jak to ale tak bývá, každá mince má 
dvě strany. Tou druhou jsou pro vzdále-
né kamarády právě fi nance. „Autobusová 
doprava dětí z Rovečného k nám a zpět 
není úplně nejlevnější a právě získání pe-
něz rozhodne, zda děti přijedou,“ konsta-
tuje Andrea Kučerová.

 Stržanovským se někdy daří zajistit  
peníze formou sponzoringu, a pokud to 
nejde, složili se dětem na autobus sami 
občané. Také vždy místní tety a  babič-
ky napečou nejrůznější koláče, buchty a 
sladkosti, aby děti  měly něco dobrého 
na svačinu. 

„Za to jim patří velké poděkování, stejně 
jako všem,  kdo nám jakkoli pomáhají,“ 
vzkazuje předsedkyně.

 To prý jsou třeba  hasiči ze Sněžného, 
kteří každoročně dětské akce podporu-
jí.  Vždy přijedou, ukáží dětem techniku, 
vezmou děti do auta a na závěr nastříkají 
pěnu. A to je prý pro děti  ta nejúžasněj-
ší atrakce. V pěně dokáží pěkně skotačit. 

„Nyní jsme již opět v plné práci. Chystá-
me zábavné  pouťové odpoledne na sobotu 
7. 6. 2014. Opět přijedou děti z domova 
Rovečné a společně s našimi dětmi  budou 
jezdit na koních, kolotočích, soutěžit či vy-
rábět v dílničkách,“ těší se  Andrea Kuče-
rová i všichni ze Stržanova na příjemné 
shledání.  Lenka Kopčáková

NÁVŠTĚVA domova v Rovečném, kdy děti připravily pro hosty výlet na rozhlednu. 
 Foto: archiv OV Stržanov

Děti z domova si našly tety ve Stržanově

KOUZELNÝ ZÁMEK
Srdečně vás zveme na 3. ročník ak-

ce „Kouzelný Zámek“.  Uskuteční se  
dne 15. 6. 2014 od 13 hodin. Zahá-
jení akce a kulturní program proběh-
ne na 1. nádvoří Zámku Žďár nad Sá-
zavou. 

Pohádková stezka povede kolem 
Konventského rybníku. Na trasu dě-
ti  vyrazí opět dle časového rozpisu. 
Abychom předešli frontám, můžete si 
zakoupit startovní kartu, na které bu-
de uveden čas startu. Karta bude stát 
20 Kč a je pro jedno dítě. Rodiče kar-
tu nepotřebují.

 Na děti se opět těší pohádkové by-
tosti. Dítě za odevzdanou kartu zís-
kává malý dárek. Karty budou v pro-

deji na těchto místech: Active club 
- centrum pohybových aktivit, Dolní 
3 v prodejnách Pekařství Řečice - ul. 
Brodská, Dolní, Nádražní a Chelčic-
kého

Vedle pohádkové stezky na vás čeká 
bohatý kulturní program. Děti se mo-
hou svézt na historickém dřevěném 
kolotoči, vyzkouší si střelbu z kuše, 
budou srážet dračí hlavy, prohlédnou 
si výstavku historických zbraní a zažijí 
rolničkový souboj. Vedle těchto akti-
vit jsou pro děti připraveny rukodělné 
dílny a na pódiu kulturní program. 

 Bližší informace na plakátech před 
akcí nebo na tel. č. 608322037. Pro-
dej kartiček zahájen od  27. 5. 2014.

 Těší se na vás pořadatelé.
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V ý s l e d k y   s o u t ě ž e

Víte, že tradice vítání občánků ve 
Žďáře nad Sázavou je stará víc jak 
64 let? S nadsázkou lze tedy říci, že  
první  přivítané děti v roce 1950, kdy 
tradice začala,  mají dnes  stříbro ve 
vlasech  a mnohé jsou již v penzi... 

Vítání narozených dětí do života 
probíhá tradičně na Staré radnici a 
od úplného začátku při slavnostních 
chvílích nechybí členka Sboru pro 
občanské záležitosti  Božena Stehlí-
ková.  Ta již dříve pro NŽR zavzpo-
mínala, že  pracovnice matriky  po 
večerech pletly papučky   pro  víta-
né děti, tzv. „do kolébky“. O kultur-

ní program slavnosti se  v počátcích 
starala  paní učitelka  Kosinková. 

Tento obřad patří mezi nejstarší 
slavnostní akty  ve Žďáře a mamin-
ky spolu s kytičkou dostávaly v po-
čátcích právě ty upletené  bačkůrky 
a  čepičky, později přibyla i pamětní 
plaketa rodného Žďáru  pro nového 
občánka. 

„Dnes vítáme děti ve stáří od pěti do 
sedmi  měsíců a každé narozené dítě 
obdrží od města  bryndáček, pohád-
kovou knihu, videonahrávku z vítání 
občánků a maminka kytičku.  Hodno-
ta dárku je asi  1000,- Kč,“ informuje 

Ing. Soňa Halámková, vedoucí odbo-
ru sekretariát tajemníka MěÚ.  

Vítání probíhá pokud možno kaž-
dý měsíc, výjimkou jsou prázdniny. 
Starší děti, které na vítání předvádí 
vystoupení a  mají nacvičené pásmo, 
jsou totiž v létě rozjeté na prázdni-
nách. Vítání občánků je také  zruše-
no  v době chřipkových epidemií, 
což vychází zpravidla  na  leden či 
únor.

V tomto volebním období vítá  na-
rozené děti vždy  starostka města 
Dagmar Zvěřinová. 

Při slavnostních chvílích  tradič-
ně zaznívá přání novým občánkům:  
Vyrůstej do síly, vyrůstej  do krásy, 

vyrůstej  k radosti rodičů a svého 
města... 

Poslední vítání nových občánků ve 
Žďáře proběhlo 26. dubna 2014. “Ví-
tali jsme děti narozené v  prosinci 2013 
a lednu 2014. Další vítání proběhne v 
září 2014,“ uvádí Ing. Halámková.

V roce 2013 se Žďár rozrostl o 185 
dětí a od ledna do dubna letošního 
roku se narodilo 49 dětí. „Děti se ob-
vykle rodí v porodnici v Novém Městě 
na Moravě. Přímo ve Žďáře nad Sáza-
vou se v loňském roce narodilo jedno 
dítě, jednalo se o nestihnutý dojezd do 
porodnice,“ dodává  vedoucí sekreta-
riátu tajemníka MěÚ. 

 Lenka Kopčáková

SLAVNOSTNÍ vítání nových občánků na radnici, jak jej vidí  Maruška Bláhová z 
5. B ze Základní školy Švermova 4. Zdroj: archiv NŽR 

Vítání občánků je tradičním obřadem

V PADESÁTÝCH letech  probíhalo vítání občánků na MěNV naproti 1. ZŠ. To 
vždy před vchodem zaparkovaly bytelné kočárky s naškrobenými  krajkami. 

 Foto: archiv B. Stehlíkové

V polovině května se  na Dětském do-
pravním hřišti na Okružní ulici odehrá-
vala  Dopravní soutěž mladých cyklistů.  
Hlavním organizátorem je město Žďár 
nad Sázavou, které soutěž zabezpečuje 
prostřednictvím  odboru dopravy a od-
boru školství, kultury a sportu MěÚ. 

Dalšími spolupořadateli jsou Active-
Středisko volného času, Městská po-
licie  ve Žďáře nad Sázavou a  Policie 
ČR.

V první  kategorii  soutěžilo 14 druž-
stev  a ve druhé  kategorii  8 družstev ze 
Žďárska. Každé družstvo se skládalo ze 
dvou dívek a dvou chlapců.  Ze Žďáru 

nad Sázavou se zúčastnily všechny ško-
ly.

„Cyklisté se utkali   ve čtyřech disciplí-
nách:  testu z pravidel silničního provozu, 
jízdě po dopravním hřišti podle pravidel, 
jízdě zručnosti a ve zdravovědě,“ infor-
muje  Dagmar Pálková, preventistka 
městské policie.  

Děti si vylosovaly typ zranění a muse-
ly provést ošetření přímo na fi guranto-
vi. „Tuto disciplínu nám zajišťovala Střed-
ní zdravotnická škola a VOŠ ze Žďáru 
nad Sázavou pod odborným vedením 
Mgr. Dagmar Chvátalové,“ vítá Dagmar 
Pálková.

NA DĚTSKÉM dopravním hřišti ve Žďáře n. S. je dlouholetou tradicí  výuka  pra-
videl silničního provozu pro žáčky 1. stupně ZŠ. Na snímku žáci 3. ZŠ a vyučující 
na DDH Mgr. Anna Plocková. Foto: Lenka Kopčáková

Mladým cyklistům šla nejlépe zdravověda

V obou kategoriích se vítězem stala 
MŠ a ZŠ Polnička.

Další pořadí 
I. kategorie (žáci 10 - 12 let): 2. mís-

to ZŠ a MŠ Sněžné; 3. místo ZŠ a MŠ 
Řečice.

Výsledky žďárských škol: Na 6. místě 
skončilo družstvo z ulice Santiniho(-
zámečtí), za nimi na 7. místě družstvo 
ze ZŠ Švermova, 9. místo patří ZŠ Pa-
lachova a 11. místo získala ZŠ Komen-
ského 2.

II. kategorie (žáci  13 - 15 let): 2. 
místo ZŠ a MŠ Radostín nad Oslavou; 
3. místo ZŠ Nížkov.

Výsledky ždárských škol: 5. místo ZŠ 
Švermova; 6. místo ZŠ Komenského 2; 

7. místo ZŠ Palachova a 8. místo ZŠ Ko-
menského 6. 

„Nejvíce trestných bodů získali žáci z 
obou kategorií v písemném testu z pravi-
del silničního provozu. Nejméně trestných 
bodů padlo ze zdravovědy,“ hodnotí pre-
ventistka.

Vítězové obou kol se probojovali do 
krajského kola, které se pojede v Jihlavě 
dne 5. června 2014. 

„Ceny výhercům zajistil krajský koordi-
nátor BESIPu pro Kraj Vysočina Milan 
Stejskal  a  každý soutěžící byl odměněn 
cenami, které věnovala Městská policie 
Žďár n. S. a Policie ČR, územní odbor 
Žďár n. S.,“ dodává ještě pro zajímavost  
Dagmar Pálková. -lko-

1. 6. Den dětí
VŠEM DĚTEM 

přejeme vše nejlepší
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Základní škola Švermova 4 oslaví 
40. narozeniny. Otevřena byla 1. zá-
ří 1974 a k výročí chystá pestrý pro-
gram. 

„Připravujeme pro vás mnohá překva-
pení, protože se blíží náš slavný den,“ 
uvádí  ředitel školy Jaroslav Ptáček. 
V září a říjnu to bude  výstava v diva-
dle, na 2. října chystá škola  slavnost-
ní akademii v Domě kultury a 4. října 
proběhne na  radnici vernisáž výstavy, 
uspořádané  společně s polskou dru-
žební školou.  „V plánu je i Den ote-
vřených dveří. Těšíme se na vaši účast,“ 
vzkazuje ředitel Ptáček. Podrobnější 
program oslav najdete v zářijovém vy-
dání.  -lko-

NAROZENINOVÝ dort pro 40. výročí 
školy. Autorem je Mojmír Blažejovský z 
1. A. Foto: archiv NŽR

Škola chystá oslavu
Velký úspěch výtvarníků

V Třebíči se opět po třech letech ko-
nalo krajské kolo Národní přehlídky vý-
tvarných oborů ZUŠ, kde učitelky Jana 
Zabloudilová a Hana Šikulová prezen-
tovaly práce svých žáků ve výtvarných 
řadách a projektech.

V krajském kole učitel představuje 
soubor výtvarných prací, jímž dokládá 
systém své pedagogické činnosti. Origi-
nální práce jsou doplněny o fotodoku-
mentaci s popisem jednotlivých kroků. 
Do národního kola vybere krajská poro-
ta kolekci, která reprezentuje práci ZUŠ 
v regionu. Do celostátního kola postu-
puje maximálně 20 % z prací představe-
ných v krajském kole.

Z celkových 25 ZUŠ Kraje Vysočina 
vystavilo v krajském kole práce svých 
žáků 28 učitelů.

Náš výtvarný obor zde představil čtyři 
soubory a dvě animace: KOČKY - vý-
tvarného projektu se zúčastnili všichni 
žáci ze třídy Jany Zabloudilové ve věku 
7 - 17 let. Studovali jejich výraz, stavbu 
těla, srst a ladnost pohybů. Studie tvo-
řivě rozvíjeli a zpracovávali v různých 
výtvarných technikách. VARIACE NA 
PÍSMO - na výtvarné řadě pracovali 
žáci 5. - 7. ročníku ze třídy Jany Zablou-
dilové. Vycházeli z jednoduchých typů 
písmen, jejich prolínání a překrývání, 
hledali skrytý význam slov. Tvořili gra-
fi cké kompozice.

Téma přehlídky „VELKÉ MALIČ-
KOSTI“ použila ve svých výtvarných 
řadách RA ZÍTKO a SÍŤOVKA  učitel-
ka Hana Šikulová.

RA ZÍTKO - „I když vzrůst svůj ma-
lý má, velký význam lejstru dá“ - řada s 
lehkou nadsázkou zpracovává důleži-
tost a vliv tohoto vynálezu na lidstvo. 
Byla určena pro žáky 5. - 7. ročníku, kte-
ří vyráběli nadměrná razítka, tiskli štoč-
ky, vymýšleli slogany, z hlíny modelovali 
úřednické razítkovací šachy, kompozice 
vytvářeli písmenkovými razítky i psací-
mi stroji.

SÍŤOVKA  - žáci 3.a 4. ročníku se se-
známili s vynálezem žďárského podni-
katele Vavřína Krčila - „taškou SÍŤOV-
KOU“. Výtvarnou řadu děti zpracovaly 
kresbou, malbou, grafi kou, vyřezáva-
nými rastry, papírovou koláží, kašírová-
ním, vyzkoušeli síťování i síťované mo-
dely.

V disciplíně „multimediální tvorba“ 
byly představeny dva animované fi lmy 
ze třídy Hany Šikulové s názvy SÍŤOV-
KA  a DUBÍNCI.

V krajském kole Národní přehlídky 
výtvarných oborů ZUŠ naše škola do-
sáhla výjimečného výsledku. Jako je-
diné škole v kraji postoupily všechny 
představené práce do celostátního kola 
v říjnu 2014 ve Šternberku. Učitelky Ja-
na Zabloudilová a Hana Šikulová byly 
mezi šesti učiteli, kterým byla udělena 
cena poroty za pedagogickou činnost.

Taneční obor ZUŠ
Žákyně získaly s tancem „Dej“ na 

Krajské přehlídce v Brně ocenění „za 
originální naplnění hudby představou, 
prožitkem a tancem“ a byly vybrány na 
celostátní přehlídku scénického tance 
dětí v Kutné Hoře, kde reprezentovaly 
náš kraj minulý víkend.

Tanec „_občas podléhá emocím“ zís-
kal na krajské přehlídce scénického tan-
ce mládeže a dospělých ve Žďáru nad 
Sázavou ocenění za „osobitou kompozi-
ci“ a byl navržen na postup na celostátní 
přehlídku v Jablonci nad Nisou.

Děkujeme Kraji Vysočina za fi nanční 
podporu účasti tanečnic na celostátní 
přehlídce scénického tance dětí v Kutné 
Hoře, kde tanečnice žďárské ZUŠ úspěš-
ně reprezentovaly náš kraj ve dnech 16. - 
18. 5. 2014 s tancem „Dej“ na hudbu B. 
Martinů. V Kutné Hoře porota ocenila 
nejen jejich taneční výkon, ale i soustře-
děnost a vnitřní prožitek. Taneční obor 
se připravuje na závěrečný koncert ta-
nečního oboru, který se bude konat 4. 
6. 2014 od 18 h v Městském divadle.

Občanské sdružení  DPS Žďáráček
a Základní umělecká škola

Františka Drdly

Vás srdečně zve
na společné setkání 

žďárských sborů 
v prostorách koníren

zámku Kinských 
ve Žďáře nad Sázavou 

v pátek 6. června 2014 od 18.00 

 

V průběhu koncertu vystoupí sbory
Cvrčci, Přípravný sbor Žďáráčku, 

Žďáráček, C-VOX,
Fons, Musica Sarensis 

a Svatopluk.

Všichni příznivci sborového umění 
srdečně vítáni!

Vstupné dobrovolné.

Šestičlenné družstvo TJ Sokol Žďár 
nad Sázavou v sobotu v dubnu vyjelo 
na Náchodsko, aby se zúčastnilo 10. 
jubilejního ročníku Velké ceny České 
Skalice. A výsledkem jsou čtyři me-
daile pro Žďár.

V turnaji soutěžilo na 208 závodní-
ků 18 oddílů z Čech, Moravy, Polska 
a Slovenska. „Zlato vybojovali Jan Šmí-
da v kategorii mláďat do 35,3 a Veroni-
ka Kašíková v kategorii mladší žákyně 

do 43,5 kg. Bronzové medaile získali 
Karolína Vacková v kategorii mláďata 
do 43,5kg a Jaroslav Marek v katego-
rii mláďata do 46 kg ,“ informuje Pe-
tra Šmídová, zástupkyně oddílu JU-
DO TJ Sokol s tím, že skvělé výkony 
předvedli i Jiří Marek (7. místo v kat. 
mladších žáků do 42 kg) a Kateřina 
Machová (4. místo v kat. mladší žáky-
ně do 36 kg). -red-

ŠESTICE žďárských judistů při Velké ceně České Skalice ukázala, že umí. 
 Foto: archiv juda, TJ Sokol Žďár

Judisté mají čtyři medaile
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Program na ČERVEN 2014

Divadla
Po 2. 6 v 19.00 hodin
Městské divadlo
Agentura Pointa
CAVEMAN
Autor: Rob Becker
Režie: Patrik Hartl
Hrají: Jan Holík / Jakub Slach
Délka představení: 2 hodiny
Vyprodáno

UČITELKY odborného učiliště v podání Marie 
Blažíčkové (vlevo) a Marie Noskové právě řeší 
neukázněné chování žáka Pivoňky...

 Foto: archiv DS Žďár

Út 10. a čt 12. 6. 2014 v 19.00 hodin
Městské divadlo - Pronájem
Divadelní spolek Žďár
uvádí premiéru hry
SBOROVNA
Sborovna - místo, kde se prolínají osudy 

učitelů a žáků. Dle současné komedie Jaromí-
ra Břehového. Písně: Jan Bořil, texty: Jiří Ma-
ruš. Uvidíte „staré známé“, ale i nové tváře DS. 
Režie: Jan Krška a Jiří Maruš, odborná spolu-
práce: Jan Hrubec.

Hrají: M. Blažíčková, M. Nosková, L. To-
pinková, I. Koutníková, N. Adlerová, I. Kyncl, 
L. Blíženec, P. Musil / M. Štěpaník.

Vstupné: přízemí 150,- Kč; balkon 120,- Kč
Předprodej: Pokladna DK

Koncerty
Út 3. 6. v 19.00 hodin

Dům kultury - Pronájem
CONCENTUS MORA VIAE
XIX. Mezinárodní hudební festival 13 měst
SOŇA ČERVENÁ - umělecký přednes
PKF - PRA GUE PHILHARMONIA
JAKUB HRŮŠA - dirigent
Předprodej: Pokladna DK, IC Stará radnice 

a v síti TICKETPORTAL

St 18. 6. v 19.00 hodin
Městské divadlo - Pronájem
CONCENTUS MORA VIAE
XIX. Mezinárodní hudební festival 13 měst
ZIMLINSKÉHO KVARTETO
JOSEF ŠPAČEK - housle
Předprodej: Pokladna DK, IC Stará radnice 

a v síti TICKETPORTAL

Ne 22. 6. od 14.00 hodin
Zámek Kinských
FESTIVAL DECHOVÝCH 
HUDEB VYSOČINY
Program: Vysočanka, Libkovanka, Veseláci, 

Veselá Sedma, Hanačka
Hosté Jožka Šmukař a Iva Zbořilová
Provází Jan Sedlařík. Patronem festivalu je 

dramaturg a scénárista dr. Gustav Oplustil.
Festival pod záštitou senátorky a starostky 

města Ing. Dagmar Zvěřinové
A bude přitom také ŠLÁGR TV. Občerst-

vení zajištěno.
Vstupné: 100,- Kč / E-vstupenka
Předprodej vstupenek: Dům kultury a CK 

ZDAR (park u Ivana)

Zábava, tanec
So 21.6. ve 20.00 hodin
Dům kultury - pronájem
DISKOTÉKA  - LUKÁŠ VACEK
Vstupné: 60,- Kč

Výstavy
Do 29. 6. 2014
Výstavní síň Staré radnice
JANA MIKYSKOVÁ - OBRA ZY A KE-

RA MIKA 
Vernisáž 19. 6. od 19 hodin. Hudební pro-

gram Tomáš Dufek Didgeridoo.
Otevřeno: út - pá 10 - 12, 14 - 17 hodin, so 

a ne 14 - 17 hodin

Do 12. 6. 2014
Městské divadlo
VÝSTAVA PRA CÍ ŽÁKŮ
(Výtvarný obor ZUŠ Fr. Drdly)
Otevřeno hodinu před a během představení

Připravujeme
Pá 8. a so 9. 8. HORÁCKÝ DŽBÁNEK / 
Zámek Kinských

(8. 8. od 17 hodin: Petr Spálený, Ivo Jahel-
ka, Bachtale Apsa, Condurango)

(9. 8. od 14 hodin:  Marsyas, František 
Nedvěd, Poletíme, Žalman, Ukulele Or-
chestra, Fleret)

Vstupné: jednodenní 280,- Kč; dvoudenní 
450,- Kč; děti do 145 cm v doprovodu rodičů 
zdarma.

Předprodej: Výstavní síň Staré radnice a 
CK ZDAR.

ON-LINE předprodej / E-vstupenky (Na 
Horácký džbánek nelze rezervovat vstupen-
ky přes internet z důvodu uzavřené pokladny 
DK)

KOMORNÍ PŘEDPLATNÉ
Program předplatného:
DEŠTIVÉ DNY, Richard Krajčo a David 

Švehlík / 28. 9. 2014
PAGANINI - BŮH NEBO ĎÁBEL? Ga-

briela Demeterová, OtakaR Brousek / 4. 11. 
2014

PŘÍBĚHY ZE STARÉHO ZÁKONA, Jo-
sef Somr a Barbora Munzarová / prosinec

Cena předplatného: přízemí 930,- Kč; bal-
kon 810,- Kč

Předprodej v pokladně DK do 19. 6. 2014

Předprodej vstupenek: pokladna DK (po, 
st, čt) 13 - 17 hodin

E-vstupenky / ON-LINE předprodej / 
upozornění - vstupenky lze zakoupit den po 
zahájení předprodeje.

Upozornění: Pokladna bude od 20. 6. do 
17. 8. 2014 uzavřena!

Poznámka - pronájem: Kultura Žďár není 
pořadatelem akce.

Pokud zajišťujeme prodej vstupenek na tak-
to označené akce, nelze na tyto pořady využí-
vat slevenek Žďasu a SODEXO PASS.

Kino s podporou města otevírá 20 minut 
před začátkem, formát obr. 2D a 3D, tel.: 724 
795 669, www.kinoagentura.cz.

Ne 1. 6. 
DEN DĚTÍ / SPECIÁLNÍ AKCE
Přijdete-li do kina již od 15.45 hodin a za-

koupíte si vstupenku za 100,- Kč, na druhý 
fi lm od 17.30 hodin půjdete zdarma. Kdo 
přijde jen na druhý fi lm, zaplatí také 100,- Kč. 
Speciální akce platí i pro rodiče doprovázející 
děti. Oba fi lmy jsou speciál ve 3D.

Od 15.45 hodin (fi lm č. 1)
RIO 2 
(USA, čs. zn., ve 3D, 100,-) Animovaná 

dobrodružná komedie pro celou rodinu. 
Modří papoušci Blue a Modrá perla mají tři 
caparty. Brazílie žije fotbalovým mistrovstvím 
a oni se musejí bránit ďábelským plánům 
mstivého kakadu.

Od 17.30 hod. (fi lm č. 2)
Dobrodružství pana 
PEABODYHO a SHERMANA
(USA, čs. zn., ve 3D, 100,-) Animovaný 

dobrodružný příběh. Hrdinou je malý kluk 
a jeho inteligentní pes. Kdosi jim ukradl stroj 
času a dělá s ním velkou neplechu...

Po ukončení 2. fi lmu budeme ve vestibulu 
rozdávat fi lmové plakáty.

St 4. 6. od 19.30 hodin
X MEN: budoucí minulost
(USA, od 12 let, čs.zn., ve 3D, 130,-) Akční 

fantasy. Má schopnost nestárnout a musí se 
vrátit v čase, aby zachránil budoucnost přátel.

Čt 5. až so 7. 6. od 19.30 hodin
NA HRA NĚ ZÍTŘKA 
(USA, od 12 let, tit., ve 3D, 140,-) Mi-

mikové, mimozemská rasa podobná včelí 
kolonii, vytrvale útočí na Zemi. Jsou vy-
zbrojení telepatickými schopnostmi a ne-
skutečnou brutálností. Armády celého svě-
ta spojily své síly k poslednímu útoku. Hl.r. 
Tom Cruise, Emily Blunt ad.

Pá 6. a so 7. 6. od 17.30 hodin
ZLOBA, KRÁLOVNA 
ČERNÉ MAGIE
(USA, čs. zn., ve 3D, děti: 140,-/

dosp.165,-) Angelina Jolie, jako legendární 
zlá královna ze Šípkové Růženky. Dosud 
nezpracovaný příběh seznámí diváky s její 
zradou, která proměnila čisté srdce v ká-
men.

Ne 8. 6. od 18.00 hodin
GODZILLA
(USA, od 12 let, tit., ve 3D, 110,- ) God-

zilla stojí proti zlým nestvůrám ohrožují-
cím samou existenci lidstva, kterým vdech-
la život vědecká arogance lidí.

St 11. 6. od 19.30 hodin
TRA BANTEM 
AŽ NA KONEC SVĚTA
(ČES, příst., 80,-). Dokumentární trhák. D. 

Přibáňovi a jeho partě nestačilo, že přejeli tra-
bantem Afriku. vydali se i napříč Jižní Ameri-
kou...

Čt 12. až ne 15. 6. od 19.30 hodin
ZAKÁZANÉ UVOLNĚNÍ
(ČES, od 12 let, 110,-) Komedie v režii J. 

Hřebejka. Nepovedený únos nevěsty, důle-
žitý hokej a koktejl, který si holky nalejou, až 
když je ten správný čas. Hl. r.: Jana Stryková, 
H. Vagnerová, Ondřej Sokol ad.

So 14. 6. od 17.30 hodin
HURÁ DO PRA VĚKU
(USA, čs. zn., jen 90,-) Animované dobro-

družství. Ernie, Max a Julia díky stroji času 
vyráží na cestu! Čelí prehistorickým mon-
strům a nebezpečí na každém kroku.

Ne 15. 6. od 17.30 hodin
KHUMBA
(USA, čs. zn., ve 3D, 110,- ) Animované 

dobrodružství. Zebří kluk Khumba je od 
narození terčem posměchů svého stáda. 
Narodil se napůl pruhovaný a napůl bílý. 
Vydává se odvážně hledat chybějící prouž-
ky...

Po 16. a út 17. 6. od 19.30 hodin
BONY A KLID 2.
(ČES, od 12 let, 120,-) Pokračování kul-

tovní „vekslácké balady“. Po 25 letech jsou 
venku z vězení a zase se přizpůsobili... Re-
žie Vít Olmer, hrají J. Potměšil, V.Jeníková, 
R. Skamene ad.

St 18. až pá 20. 6. od 19.30 hodin
VŠECHNY CESTY VEDOU 
DO HROBU
(USA, od 15 let, tit., 120,-) Komedie z 

Divokého  západu,   kde  poznáte pravý 
význam slovního spojení „ukrutná sran-
da“. Smrt číhá na každém kroku...

Pá 20. až ne 22. 6. od 17.30 hodin
JAK VYCVIČIT DRA KA  2
(USA, čs. zn., ve 3D, děti: 120,-/

dosp.140,-) Animované dobrodružství. 
Škyťák vycvičil draka Bezzubku a spřátelil 
se s ním. Lidé a draci mohou žít v míru.

So 21. až po 23. 6. od 19.30 hodin
VŠIVÁCI
(ČES, od 12 let, 110,- ) Dva bratři ( J. 

Langmajer a O. Vetchý). První špičkový 
neurochirurg, topící se v bludném kruhu 
operací, alkoholu a milostných avantýr. 
Druhý se vrátil z afghánistánské mise a pro-
hrává svůj boj s dluhy. Každý se někdy musí 
v životě zachovat jako všivák...

Út 24. 6. od 19.30 hodin
NA HRA NĚ ZÍTŘKA 
(USA, od 12 let, tit., ve 3D, 140,-) Opako-

vání.

St 25. 6. od 18.00 hodin
BĚŽ, CHLAPČE, BĚŽ
(POL/ NĚM/ FRA N, příst., tit., 90,-) Sru-

likovi je devět let, když v roce 1942 uteče z 
varšavského ghett a. Ze dne na den musí do-
spět. Skutečný příběh Yo. Fridmana, dle best-
selleru Uriho Orleva.

Čt 26. 6. od 19.30 hodin
HVĚZDY NÁM NEPŘÁLY
(USA, od 12 let, tit., 110,-) Nejvtipnější 

smutná lovestory dle světového bestselleru. 
Hazel a Gus jsou dva výjimeční teenageři, 
které spojuje kousavý humor, pohrdání kon-
vencemi. Cloumá s nimi láska.

Pá 27. až ne 29. 6. od 19.30 hodin
TRA NSFORMERS: ZÁNIK
(USA, příst., čs. zn., ve 3D, 150,-) Akční vel-

kofi lm. Nehrozí nám válka, ale zánik. Nový 
lidský hrdina a čtvrtý díl nejúspěšnější fi lmo-
vé série. Po boku mechanických kolosů Mark 
Wahlberg.

So 28. a ne 29. 6. od 17.30 hodin
JAK VYCVIČIT DRA KA  2.
(USA, čs. zn., ve 3D, děti 120,- /dosp.140,-) 

Opakování.

Jubilejní Festival 
dechovek na zámku

Letos se uskuteční již 10. ročník  Festiva-
lu dechových hudeb Vysočiny. Zřejmě na-
posledy proběhne v této  podobě na zámku 
rodiny Kinských,  vzhledem k plánovaným 
stavebním úpravám areálu. 

První nádvoří rozezní dechovka v neděli 
22. června 2014 od 14 hodin.

„Na programu s námi již tradičně spolu-
pracuje Jan Sedlařík, kapelník Veselé Sedmy. 
Vedle této kapely se příznivci dechovky mohou 
těšit na Vysočanku, Libkovanku a Veseláky. 
Závěr bude patřit Hanačce,  která se v minu-
lých letech hodně líbila. Dvě následující sezóny 
jsme je proto pozvali účinkovat na ples orga-
nizovaný naší organizací, Kulturou Žďár,“ in-
formuje ředitelka Marcela Lorencová. 

Návštěvníci se dále mohou těšit také na 
Jožku Šmukaře, který bude  společně s Ja-
nem Sedlaříkem provázet a zpívat v průbě-
hu celého odpoledne, a na další nestorku 
dechové hudby Ivu Zbořilovou. 

„Zajímavostí bude přítomnost TV Šlágr 
pana Peterky. Návštěvníci si tak budou moci 
prostřednictvím TV záznamu toto festivalové 
odpoledne připomenout,“ nabízí pořadatelka 
akce. 

Letošní festival se koná pod záštitou sená-
torky a starostky města  Dagmar Zvěřinové 
a  vzácným patronem je dramaturg a  scéna-
rista  Gustav Oplustil. 

Vstupenky   budou v předprodeji k  za-
koupení nejen na pokladně Domu kultury, 
ale také elektronicky přes  E-vstupenku na 
www.dkzdar.cz. „Srdečně zveme všechny mi-
lovníky dobré dechové hudby,“ vzkazuje Mar-
cela Lorencová. -lko-

(Odd. pro děti a mládež)
PASOVÁNÍ PRVŇÁČKŮ NA ČTENÁ-

ŘE
Žáci 1. tříd žďárských škol budou slavnost-

ně pasováni během měsíce června.

(Pobočka Nádražní)
Po 2. 6.
DĚTSKÁ OLYMPIÁDA
Soutěže pro děti k MDD

Připravované kurzy v knihovně:
Chcete si sestavit rodokmen? Jak hledat 

předky pro sestavení rodokmenu v matrikách 
Vás s pomocí internetových databází naučí 
Marie Pulkrábková. Pro účast v kurzu je nut-
ná základní znalost práce s PC a vyhledávání 
na internetu. Pro velký zájem bude nabídnuta 
možnost otevření podzimního kurzu v odpo-
ledních hodinách.

Anglický jazyk s Ing. Jiřím Dokulilem pro 
začátečníky i různě pokročilé

Počítačové kurzy s Jiřím Nedělkou: PC, 
Word, Excel, Internet, Digi foto

Tvůrčí psaní s PhDr. Ivanou Odehnalovou
Znaková řeč pro začátečníky i pokročilé s Ji-

řinou Kocmanovou

Výstavy v knihovně:
Fantazie - výstavka výtvarných prací žáků 

5.A ZŠ Palachova (odd. pro děti a mládež) 
Jiřík z Poděbrad - projekt žáků 7. třídy ZŠ 

Polnička (odd. pro děti a mládež) 
2 v 1 - výstava fotografi í Františka a Ladisla-

va Ježe (vestibul Čechova domu)

Kontakt: www.knihzdar.cz, icentrum@
knihzdar.cz, tel: 566 623 766
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V prostoru náměstí Republiky, které se během roku 
dočká nové vizáže a  povrchů,  se do konce května či-
nili archeologové v rámci  záchranného archeologické-
ho průzkumu. 

Lidé sledovali, jak se postupně objevují základy stře-
dověkého pivovaru a v horní části náměstí i zdivo bý-
valého špalíčku...  

Mezi různě vyhloubenou plochou, rozdělenou pro-
vázky na pracovní čtverce klečí  nad svým dílem opále-
ní chlapíci  a opatrně  odstraňují vrstvy zeminy. Právě 
zde se potkáváme s ředitelem archeologické společ-
nosti Pueblo, Pavlem Huštákem. Mimochodem ozna-
muje, že stojíme poblíž místa, kde se kdysi v pivovaru 
upravoval slad. V rozhovoru pro NŽR přibližuje pr-
votní zjištění archeologů.

 Z jaké doby je asi pivovar? 
 Dle nálezů můžeme provoz pivovaru předběžně da-

tovat v rámci 16. až 19.  století. Je tu celá řada staveb-
ních úprav a fází, které vyhodnotí následující zpraco-
vání. 

Co zde můžeme vidět?
Jedná o kompletně dochovaný výrobní proces pivo-

varu, od pozůstatku kamenné desky tzv. náduvníku, 
kde se nechalo zrno napučet, přes pozůstatky sladov-
nických pecí tzv. hvozdů, kde bylo třeba horkem zasta-
vit proces zrání zrna až po varnu piva tzv. pivovarskou 
pánev, kde se zpracovával získaný slad.

 
Jak byl asi pivovar velký? 
Máme k dispozici dochovaný katastrální plán, ale dle 

půdorysů stavby zjišťujeme, že plán nebyl  zcela přes-
ný. Změřili jsme, že stavba zaobírala prostor asi 30 x 20 
metrů.

Co vás na průzkumu žďárského náměstí nejvíce 
překvapilo? 

Příjemná byla právě  ta  zachovalost provozních částí 
pivovaru. V to jsme ani nedoufali. 

Nalezli jste i  předměty, které mohou, ale také ne-
musí se žďárskou historií souviset? 

V našich nálezech  je v největší míře zastoupena ke-
ramika, která nám pomáhá v rámcovém datování jed-
notlivých vrstev a archeologických situací. 

Zajímavý fenomén představují nálezy specializova-
né keramiky, které pocházejí ze vzdálených výrobních 
okruhů jako je např. produkce majoliky, berounské-
ho zboží, tuhových zásobnic, kameniny aj. Díky těm-
to nálezům můžeme poodhalit rozsah obchodních 

kontaktů města Žďáru s 
okolím. Dále jsme v kul-
turním souvrství  našli i re-
lativně hodně skla z 15. až 
17. století. Zajímavé bude 
porovnat nálezy s výrobky 
z místních skláren, např. v 
okolí Jimramova. Často se 
jedná o zelené, tzv. lesní 
sklo  a žluté sklo.  V tuto 
chvíli jsou střepy přetaže-
ny takovou bílou patinou, 
ale po konzervaci se ukáže 
jejich pravá barva. 

K tzv. absolutní dataci 
jednotlivých vrstev nám 
pomáhají nálezy mincí.  K 
dnešnímu datu máme ko-
lem 15 mincí z kulturního 
souvrství  od 15. do 18. 
století. 

Nalezli jsme také celou 
řadu kostí, což jsou odpady z kuchyně. Máme tedy 
představu o tehdejším jídelníčku Žďáráků. Jedli  vep-
řové, hovězí a  je tu i  docela zajímavý podíl lovné zvě-
řiny.

V horní části náměstí byl asi před 40 lety  zbou-
rán tzv. špalíček. Našli jste něco zajímavého? 

Přímo pod špalíčkem jsme nalezli zlomky keramiky,  
které lze datovat na  přelom 13. a 14. století. Nálezy 
pocházejí z oválného objektu, který byl porušen právě 
výstavbou špalíčku. K zajímavostem patří i nález stře-
dověké studny.

Jaké jste při svém průzkumu měli k dispozici 
zdroje? 

 Protože špalíček byl zbourán až v 70. letech 20. sto-
letí, máme relativně dost jeho fotografi í. U pivovaru 
to bylo již horší, protože byl stržen někdy kolem roku 
1900.

Měli jsme k dispozici řadu map,  historické rešerše 
a  výbornou knihu s názvem Uličník od Miloslava Lo-
paura, kde je dobře sepsaná historie středu města. 

Co bude následovat, až opustíte náměstí? 
Během stavebních prací bude na náměstí zajištěn  ar-

cheologický dohled, kdyby se  objevilo ještě něco ne-
předvídatelného. 

Nás  čeká další fáze, zpracování dokumentace do po-
doby digitálních dat, tvorba plánů a interpretačních 
schémat, nesmím zapomenout na zpracování nálezů. 
Po očištění, konzervaci a případné rekonstrukci např. 
nádob, každý artefakt obdrží své unikátní číslo a bude 
zaevidován do sbírkového fondu. Součástí archeolo-
gického výzkumu jsou i nejrůznější analýzy, které nám 
pomáhají např. v datování (nejčastěji dendrochronolo-
gie, numismatika), nebo zde konkrétně užijeme fyzi-
kální měření vlastností malt, které nám pomohou spo-
jit jednotlivé části stavebních fází. Nebudu jmenovat 
všechny analýzy, ale součástí archeologického výzku-
mu je vždy spolupráce širokého spektra odborníků.

Budou mít Žďáráci možnost tyto nálezy časem 
vidět?

 Zpracování nálezů předpokládáme během jednoho 
roku.  Naše organizace provádí výzkum, ale není sbír-
kotvorná. Všechny nálezy z Vysočiny předáváme do 
centrálního úložiště Muzea Vysočina v Jihlavě. 

Pak záleží, zda o žďárské nálezy projeví zájem Regio-
nální muzeum a radnice coby investor archeologické-
ho průzkumu. 

Možností je např. dlouhodobá zápůjčka. Z našeho 
pohledu budeme rádi, když nálezy zůstanou na svém 
místě a lidé budou mít přehled, co se zde  nalezlo. V 
takovémto rozsahu totiž zatím ve Žďáru výzkum ne-
probíhal.

Je úplná škoda zachovalé části pivovaru po skon-
čení výzkumu zahrnout, aby je už nikdy nikdo ne-
viděl. 

V některých zemích takovéto objevy zpevní a dají 
turistům na obdiv… 

Když vyjedeme na západ od nás, je to dost časté, 
např. v Německu a  Francii. Také při výstavbě obchod-
ního domu Paládium  na pražském nám. Republiky 

je  v rámci prostoru  zakomponováno staré románské 
zdivo. 

Co ale provede odhalené zdivo, které bylo po sta-
letí chráněno před vlivy žďárského počasí? 

Byla by nutná konzervace, např. napuštění pryskyřicí 
nebo tmelem. V úvahu by spadala jen ukázka menšího 
rozsahu, asi 3 x 5 metrů. Nejlepší nálezy technologic-
kého zařízení pivovaru jsou  v prostoru od lípy k sil-
nici. Mohl by to být zajímavý prvek  náměstí. Vše ale 
záleží na rozhodnutí města coby investora a vyhodno-
cení náročnosti tohoto kroku. Lenka Kopčáková  

ÚLOMEK  kachle s fi gurálním motivem z první pol.  16. stol. Ten našli kopáči rov-
nou při našem rozhovoru. Foto: Lenka Kopčáková

Archeologové nalezli základy pivovaru

MEZI zajímavé objevy archeologů patří sladovnická 
pec, tzv. hvozd. Foto: Pavel Hušták

Tvrz a čas
Do 31. srpna potrvá výstava Tvrz a čas, věno-

vaná 80. výročí založení muzea. Návštěvníci se na 
ní dozvědí, co vše se nacházelo v prostorách žďár-
ské Tvrze od prvopočátků do současnosti. Nebude 
tak chybět připomínka středověkého sídla rychtáře 
Hanouška, renesančního obydlí pana Lejského z 
Rosenbachu, školy, chudobince, lékařské ordinace 
nebo kanceláře plemenářů.

Muzejní noc
V pátek 13. 6. 2014 se od 20 hodin uskuteční již 

šestá Muzejní noc, věnovaná tentokrát historii žďár-
ské Tvrze a také našeho města obecně. Pro veřejnost 
budou zdarma otevřeny obě muzejní budovy, Tvrz a 
Moučkův dům. „V rámci komentovaných prohlídek ná-
vštěvníci uvidí a uslyší i to, co jim při běžných výkladech 
zůstává utajeno a setkají se také s některými postavami ze 
žďárských dějin. Muzejní brány se uzavřou s úderem půl-
noci,“ informuje hisotrik Stanislav Mikule. -red-

VEDOUCÍ archeologického týmu Pavel Hušták.
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Noviny žďárské radnice

Životní jubilea v červnu 2014

Děti  narozené v březnu 2014

Kronika občanů města

Město Žďár nad Sázavou mělo ke dni 
23. 5. 2014 celkem 21 762 občanů ČR 
přihlášených k trvalému pobytu.

Božena Císařová 17. 5., 85 let ZR 1

Božena Nejedlá 12. 6., 102 let ZR 3
Aloisie Sýkorová 16. 6., 90 let ZR 3
Květoslav Lustig 17. 6., 85 let ZR 1
Růžena Kopecká 27. 6., 91 let ZR 6
Jindřiška Dvořáková 30. 6., 80 let ZR 1

Štěpán Staněk 17. 3. ZR 3
Anna Šustrová 27. 3. ZR 5
Patrik Röhrich 28. 3. ZR 6
Lucie Brožová 30. 3. ZR 2

  7. 6. Ždírec - Hluboká - Radostín - 
Škrdlovice (15 km) v 8.00 aut. nádr.

14. 6. Věžná – Bor – Sejřek - Doubrav-
ník (Nedvědice) (16) v 8.20 nádr. ČD

21. 6. Okrouhlice - Okrouhlice - stez-
ka J. Zrzavého (16) v 6.20 nádr. ČD

Vycházky  pro veřejnost,  každý jde na 
vlastní nebezpečí.

 1. 6. MUDr. Marwan Zrieka, Tyršova 
223, Velká Bíteš (566 533 129)

 7. 6. MUDr. Olga Semerádová, Pa-
lachova 35, Žďár nad Sázavou (774 430 
777)

 8. 6. MUDr. Olga Semerádová, Pa-
lachova 35, Žďár nad Sázavou (774 430 
777)

14. 6. MUDr. Vladimíra Jelínková, 
Tyršova 223, Velká Bíteš (566 533 092)

15. 6. MUDr. Michaela Kaletová, Strá-
žek 80 (566 567 332)

21. 6. MUDr. Olga Čumplová, Zahrad-
ní 580, Bystřice n. P. (566 688 232)

22. 6. MDDr. Marie Kopečná, Osová 
Bitýška 130 (566 536 712)

28. 6. MDDr. Kristýna Kubicová, Ma-
sarykovo nám. 6, Velká Bíteš (566 531 
645)

29. 6. MUDr. Kateřina Škorpíková, 
Studentská 7 (566 690 123)

Ordinační doba: 9 - 12 hodin
Upozornění: pohotovosti stomatologů 

najdete i na webu Polikliniky Žďár n. S.:
htt p://www.poliklinikazr.cz/zubni.html.

Svaz důchodců ČR nabízí i nečle-
nům tři uvolněná místa (jeden pokoj) 
na týdenní pobyt do Lučan na Jablo-
necku n.N. v termínu 6. - 13. 10. 2014. 
Ubytování s plnou penzí, doprava au-
tobusem, program je zajištěn. Více na 
tel. 723 414 721 nebo každé úterý v 
infocentru Svazu důchodců. 

Všem přihlášeným návštěvníkům Re-
laxačního centra oznamujeme, že pří-
spěvek 100 Kč bude vyplácen v červnu 
každé úterý od 8.30 do 9.30 h. v info-
centru Svazu důchodců.

O prázdninách 
snížení vstupného

Na základě návrhu PO SPORTIS 
schválila rada města dne 26. 5. 2014  
snížení cen vstupného do Relaxační-
ho centra v letním období   od 1. 7. do 
31. 8. o 30 %. 

V případě pěkného počasí v měsí-
ci červnu, kdy bude otevřena venkovní 
část, bude klientům poskytována sleva 
ve výši 20 % z ceny vstupného. Snížení 
cen se týká vstupenek zakoupených do 
bazénové části na 135 minut, 195 minut 
a celodenního vstupného. Podrobné in-
formace najdete na webových stránkách 
www.sportispo.cz.

Těšíme se na vaší návštěvu.
Vladimír Kovařík,

ředitel SPORTIS

VZPOMÍNKA  na sezónu 1979/1980, kdy družstvo žen vyhrálo krajský přebor I. tř. v 
tehdejším Jihomoravském kraji a účastnilo se kvalifi kace o národní ligu. Horní řada zle-
va: J. Danihelka, L. Kulhánková, O. Loubková, V. Konderlová, J. Tietze, V. Kulihová. Do-
le zleva: A. Odvárková, R. Veselá a J. Vaňková. Foto: archiv VO Žďár n. S.

Volejbalový oddíl oslaví „šedesátku“

V pátek 6. června 2014 bude od 15 
hodin v prostranství za Domem kul-
tury živo. 

Po roce se sem vrací start Běhu na-
děje, tradičně spojeného  s veřejnou 
sbírkou na výzkum rakoviny. 

„Jednota Orel za podpory města Žďár 
nad Sázavou zve  všechny příznivce. 
Trasa povede  po cyklistické stezce ko-
lem řeky Sázavy,“ uvádí za pořadatele 
Pavla Müllerová.

Účastníci se mohou registrovat od 
15 hodin na prostranství za Domem 
kultury, kde bude probíhat zajímavý 
doprovodný program: kapela 3MI-
MO, street a break dance, jízda zruč-

nosti, skákací hrad... 
Výstřel z pistole odstartuje letošní 

Běh naděje v 16 hodin. Trať je mož-
no absolvovat v těchto kategoriích: 
cyklisté, in-linisté, běžci a chodci. Ja-
ko každoročně jsou pro všechny dár-
ce připraveny pěkné ceny s logem 
Běhu naděje. Osobní účast přislíbili 
představitelé našeho města, z nichž se 
mnozí aktivně a pravidelně zúčastňují 
Běhu.

„Příspěvek každého z vás pomůže ne-
mocným rozsvítit naději na uzdravení,“ 
vzkazuje pořadatelka. Více informací 
o využití sbírky a celé akci najdeme 
na www.behnadeje.cz  -lko-

Běh naděje je tu pátým rokem

5. 6. 2014 KLUBOVÉ SETKÁNÍ, 
budova ČP, 2. p., dv. č. 305 od 9 do 
10.30 hod. (Info o akcích - pobytové 
zájezdy, výlety, termální lázně, Divadlo 
na Vinohradech - představení v měs. 
9/2014), 14. 6. Lze se přihlásit. Také 
měření krevního tlaku.

9. - 14. 6. 2014 NÍZKÉ TATRY - 
JASNÁ POD CHOPKOM: Turistika 
dle hesla: „Již nic nemusíme, ale skoro 
všechno můžeme!

15 - 22. 6. 2014 VELKÝ MEDÉR: 
pobytový zájezd do termálních lázní

17. 6. 2014 PEPEREK, VELKÁ 
LOSENICE: vycházka, sraz účastníků 
na AN (bez předchozí přihlášky) v 9.50 
u zastávky MHD č. 12 do Hamrů n. S., 
odjezd 10,05 hod., návrat odpoledne.

24. 6. 2014 ŽĎÁRSKÉ VRCHY: 
Dráteníčky ze všech stran: Vycházka 
náročnějším terénem, sraz na AN (bez 
předchozí přihlášky) v 10,35 hod. u za-
stávky MHD č. 14, návrat pozdě odpol.

Stadion Na Bouchalkách
FC srdečně zve na boje o mistrovské bo-

dy v záchraně MSFL.
Více o klubu: www.fczdas.cz

Muži A - MFSL
Ne 1. 6. v 16.30 - SK Sulko Zábřeh
So 14. 6. v 16.30 - SP. Hulín

Muži B - 1. A tř. Kraje Vysočina
Ne 8. 8. v 16.30 - MEZ Štěpánov

Dorost st. + ml. - divize
Ne 15. 6.v 10.15 + 12.30 
- Dosta Bystrc

Žáci ml. + st. - krajský přebor
Ne 8. 6. v 9.00 + 10.30 
- FC Mor. Budějovice

Žáci B st. - okresní přebor
So 14. 6. v 14.00 - FC Bohdalov

FC děkuje za projevenou přízeň v jarní 
části soutěže. Mistrovské zápasy nového 
ročníku zahajují 9. - 10. srpna.

Volejbalový oddíl TJ Žďár nad Sá-
zavou slaví 60. výročí svého vzniku. 
Letos má za sebou nejúspěšnější se-
zónu ve své historii. Obě družstva 
dospělých obsadila ve svých soutě-
žích stříbrné příčky (muži ve 2. lize a 
ženy v krajském přeboru).

Současně má volejbalový oddíl více 
jak 120 registrovaných členů a cel-
kem osm týmů dospělých i mládeže.

V rámci oslav 60. výročí, které pro-
běhnou v sobotu 7. června, volejba-
lový oddíl (VO) plánuje jak sportov-
ní, tak společenské aktivity.

Od devíti hodin se na volejbalo-
vých kurtech na Rybníčku uskuteční 
smíšený turnaj družstev mládeže vo-
lejbalového oddílu, od 13.30 hodin 
proběhne turnaj smíšených družstev 
dospělých, který je určen jak pro 
současné, tak bývalé členy volejbalo-
vého oddílu.

„Na volejbalové kurty bychom v ten-
to den chtěli pozvat i veřejnost. K vidě-
ní budou nejen volejbalová utkání, ale 
také výstava o historii oddílu. Jeden 
kurt bude po celý den vyhrazen dětem, 
které si mohou pod vedením trenérů vy-
zkoušet různé volejbalové dovednosti,“ 
informuje za pořadatele Mgr. Pavel 

Sobota 7. 6. od 9 hodin 
Volejbalové kurty 

Na Rybníčku

Veselý. Rodiče zde také získají infor-
mace o možnostech přihlášení svých 
potomků do volejbalových družstev.

Oslavy zakončí společenský večer, 
který začíná od 18.30 hodin v pro-
storách školní jídelny ZŠ Palachova. 
Zúčastní se současní i bývalí členové 
VO, dále zástupci města, Volejbalo-
vého svazu, Tělovýchovné jednoty a 
sponzorů VO. V rámci společenské-
ho večera bude prezentován průřez 
historií VO a současné aspekty jeho 
fungování, s výhledem do dalšího 
období.

„Volejbalový oddíl se těší na setkání 
všech generací hráčů, hráček, rozhod-
čích, trenérů, funkcionářů a všech, kte-
ří se kdy podíleli nebo podílí na tom, že 
žďárský volejbal patří k nejúspěšnějším 
sportovním oddílům ve Žďáře i v celém 
Kraji Vysočina,“ dodává Mgr. Veselý.

 -red-
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